
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 108 del 22-06-2023

OGGETTO: Approvazione elenchi definitivi istanze ammesse e non ammesse al contributo 
per l' avvio di attività commerciali, artigianali ed agricole ubicate nel territorio 
comunale.

PREMESSO:
� Che il 14 dicembre 2021 è stato pubblicato sulla GURI il DPCM del 30 settembre 2021 contenente la 

ripartizione del "Fondo di sostegno ai comuni marginali" per gli anni 2021-2023;
� Che il suddetto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni 

particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di 
attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel 
rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne;

� Che il Comune di Randazzo è rientrato tra i cc.dd. "Comuni Marginali" ed ha ricevuto un’assegnazione 
finanziaria per il triennio 2021-2023 complessivamente pari ad euro 211.958,85 e quindi di euro 70.959,28 per 
ciascuna annualità;

Avveduto che rientra nella facoltà di ciascun Comune concedere i contributi di cui al DPCM 30/09/2021 per una o più 
categorie di interventi previsti nell’art. 2, comma 2, lettere a), b) e c) del medesimo DPCM nella misura dallo stesso 
individuata in ragione delle necessità e caratteristiche del territorio di riferimento e nei limiti delle risorse economiche 
assegnate per ciascuna annualità 2021-2022-2023;
Visto che con nota prot. n. 4470 del 14/03/2023 è stato comunicato che era intendimento dell’Amministrazione 
Comunale, per l’anno in corso, stabilire la linea di intervento della lettera b) del citato DCPM del 30/09/2021, per la 
concessione del contributo per l’avvio di nuove attività commerciali, artigianali e agricole ubicate nel territorio 
comunale;
Visto che con Delibera di G.M. n. 38 del 17/03/2023, sono stati approvati l’avviso pubblico e l’istanza di partecipazione 
per l’ottenimento del contributo sopra citato e che tale delibera con i relativi allegati sono stati pubblicati all’Albo 
Pretorio del Comune dal 20 marzo al 4 aprile 2023;
Dato atto che sono pervenute dal 20/03/2023 al 31/05/2023, al protocollo generale, n. 47 istanze di partecipazione del 
contributo di cui sopra;
Ritenuto che è stato necessario nominare un’apposita Commissione;
Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 12/06/2023 con la quale è stata nominata la Commissione di valutazione delle 
istanze pervenute;
Letti i verbali n. 1 del 13/06/2023 e n. 2 del 15/06/2023 dove si evince che la Commissione di valutazione ha analizzato 
tutte le istanze pervenute al protocollo generale e si è proceduto alla redazione di n. 2 graduatorie: la 1^ relativa alle 
domande ritenute regolari ed ammesse alla selezione e la 2^ contenente le domande escluse;
Letto il verbale n. 3 del 21/06/2023 dove si evince che l’Ufficio ha esaminato le istanze che sono state ammesse al 
ricorso e la Commissione di valutazione ha preso atto della valutazione dell’Ufficio sull’ammissibilità dei ricorsi 
presentati, procedendo alla redazione delle due graduatorie definitive degli ammessi e non ammessi al contributo;
Visti il D.Lgs n. 267/2000 ed il D. Lgs n. 165/2001;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
Visto il DPCM del 30/09/2021;
Visti i  provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali sono stati nominati i 
Responsabili degli uffici; 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate anche se non materialmente trascritte:
o Di approvare l’elenco definitivo delle istanze ammesse e l’elenco delle istanze non ammesse all’ottenimento 

del contributo per l’avvio di attività commerciali, artigianali ed agricole, di cui alla lett. b) del DPCM del 
30/09/2021;

o Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua pubblicazione 
come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 106 del 22-06-2023
Reg. Gen. N. 432 del 22-06-2023

OGGETTO: Approvazione elenchi definitivi istanze ammesse e non ammesse al contributo 
per l' avvio di attività commerciali, artigianali ed agricole ubicate nel territorio 
comunale.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

 Vincenzo Patorniti



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


